144 [TARQUINI] (1835). Zur Person vgl. FANTAPPIÈ (2008) 158–163; NACCI (2010) 60–79.

145 MEYER (2000a); MEYER (2000b); SPEER (2012) 239–242; WITTEKIND (2018); DUSIL (2018b). Ferner vgl. STEIN (1916); SCHADT (1982); MUSSON (2014); BLAIR (2010) 144–152; RÖHL (2010).

146 MOORE (1936) 81–83; WORM (2012); WORM (2018); GROSSETESTE (1984); RANSOM (1999).

147 POSSEVINUS (1593) (Lib. XII cap. XIX) 38 f.; BURMEISTER (1974) 230; HOLTHÖFER (1977) 135; PRINZ (2006). Ferner vgl. BRENDENCKE (2015).

148 So z. B. GIRARDUS (1551); HAEMSTEDIUS (1552); TINCTUS (1583); UGOLINUS (1587); PACIUS A BERIGA (1616); LE MASSON (1662); KURTZ (1761/62/64); GORITIA (1796);

CAPPELLI (1819). Für einige Beobachtungen zu dieser Praxis, vgl. WEX (1708) Tabula IV., membrum IV, 21–22. Besonders bemerkenswert erscheint die Verwendung graphischer Darstellungen im Zusammenhang mit den wirkungsgeschichtlich sehr bedeutsamen, erstmals 1563 publizierten *Institutiones iuris canonici* des Giovanni Paolo Lancellotti (1522–1590). Schon in der Ausgabe des Jahres 1583 finden sich erste (kleinere) Schemata. In den eben zitierten *Tabulae sive introductiones* des Giulio Cesare Tinti ist dann – genauso wie etwas mehr als zweieinhalb Jahrhunderte später bei Tarquini – die in einem fortlaufenden Text gehaltene Darstellung (Lancellottis) einer weitgehend graphisch-schematischen Aufarbeitung der entsprechenden Inhalte gewichen. Vgl. LANCELOTTUS (1583); SINISI (2004) 66, 79. Zur

protestantischen Moraltheologie vgl. etwa OLEARIUS (1694); BUDEUS (1721); WALCHIUS (1758). Zu volkssprachigen Darstellungen vgl. z. B. DE LESCLACHE (1675); MONNIER (1857).

149 So z. B. MANASSERO (1903–1907); BERTHIER (1931). Vgl. auch [ANON.] (1930); SANTAMARIA (1949). Zulf Rechtswissenschaft vgl. STEINHAUER (2015) 137–161.

150 [TARQUINI] (1840).

151 Zum Verfasser vgl. HURTER (1911) Sp. 1353; AUBERT (2015).

152 Zum Gallikanismus vgl. GAUDEMET (1991); BASDEVANT-GAUDEMET (2014) 486–523.

4
TAB. III. DE JURE CANONICO
(ad Cap. 3. 4. Proleg.)

IUS CANONICUM (seu jus per Episcopos, praesertim vero per R. Pontificem latum ad Ecclesiae regimen rite obeundum) duplex	Divinum quod duplex	<p>Naturale (C. 1. D. 1.) quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur (<i>Can. 7. Dist. 1.</i>) Supernaturale, quod est in SS. Bibliis (C. 1. D. 8. <i>in princ.</i>) exceptis judicialibus et ceremonialibus Veteris Testamenti praecipis, quae adventu Christi abrogata sunt (C. 7. §. <i>Sed obijciuntur Cau. 31. q. 1. Ben. XIV. de Fest. D. N. J. C. Cap. 1. n. 16.</i>)</p>
	Scriptum quod duplex	<p>Generales (C. 2. D. 3. §. Porro) quae scilicet omnes generatim obstringunt.</p> <p>Constitutiones Pontificum C. 1. D. 19. quae sunt</p> <ul style="list-style-type: none"> Speciales, seu Rescripta (C. 2. loc. cit.) quae irritantur <ul style="list-style-type: none"> Subreptione, si quid falsi narratum (<i>Ex ignorantia et simplicitate, eatenus si falsum narratum, aut verum reticentium concedentis voluntatem mutasset (C. 20. de Reser.)</i>) Obreptione, si quid reticentium veri. (<i>Ex dolo, semper et omnino (d. C. 20 de Reser.)</i>) Excommunicationis majori impetratis, nisi in causa Excommunicationis vel appellationis (C. 1 de Reser. in 6.)
Humanum quod triplex	Scriptum quod duplex	<p>Generalia (C. 2 D. 3.) quae omnes obligant, et exigunt.</p> <p>Ut indicantur a R. Pontifice, qui per se vel per Legatos iis praest. (C. 2. D. 17.)</p> <p>Ut ad ea adesse nil referat (<i>Arg. C. 10 D. 18.</i>)</p> <p>Ex consuetudine Cardinales, Abbates, Regularium Generales (<i>confer. ex gr. Conc. Trid.</i>)</p> <p>Ut eorum acta a R. Pontifice confirmantur (C. 2. D. 17)</p>
	Non Scriptum, quod duplex	<p>Particularia (d. C. 2. D. 3 §. Porro) quae suas tantum regiones obligant quaeque triplicis generis</p> <p>Canones Conciliorum (C. 2. D. 1. §. Porro) quae sunt ceteris Clericorum ab Ecclesiastico Superiore legitime coacti, quaeque sunt triplicis generis</p> <ul style="list-style-type: none"> Nationalia, in quae conveniunt Archiepiscopi et Episcopi unius nationis vel regni, praeside ejusdem Patriarcha vel Primate (<i>Conc. Tolet. IV. Cap. 3.</i>) Provincialia, quae Metropolitani, vel, sede vacua, Episcopus proximior quolibet triennio convocatur, atque una cum Episcopis suffraganeis celebratur. (<i>Conc. Trid. Sess. 24 C. 2. de Ref.</i>) Quoad tempus, quotannis (<i>Conc. Trid. l. cit.</i>) sub pena ferenda sentent. suspensionis ab officio (C. 25. de Acc.) Quoad component. auctoritatem <ul style="list-style-type: none"> Ex jure ab Episc. (<i>Conc. Trid. l. cit.</i>) et a Vicario Capituli post annum ab ultima Synodo (<i>arg. C. 11. et 14 de major. et ob. addito Conc. Trid. Sess. 24. C. 16. de Ref.</i>) Ex peculiari venia a Vicario Gener. (<i>S. Congr. Conc. 4. Dec. 1655.</i>) et a Vicario Apostolico (<i>Confer. Ben. XIV. de Syn. Dioc. L. 2. C. 10.</i>) Non exemptos, qui ad Capitula pertinent Canonici etiam Collegiatae Eccles. et jurali (<i>S. Congr. Conc. in Sabina. 2 Oct. 1717.</i>), Parochi (<i>Conc. Trid. Sess. 24 C. 2. de Ref.</i>), Abbates (<i>C. 17 de priv.)</i>, Vicarii (<i>confer. Ben. XIV. op. cit. L. 3. C. 3.</i>) Exemptos <ul style="list-style-type: none"> In genere eos, qui alias, cessante exemptione, interessent, et Capitulis generalibus non subduntur (<i>Conc. Trid. Sess. 24. C. 2. de Ref.</i>) In specie, Parochi (<i>Con. Tr. l. cit.</i>) et Superiores Conventuum, qui sex Regulares non habent (<i>Decr. Alex. VII. ap. Fagn. in C. Quanto de Off. Ord. n. 64</i>)
Sententiae SS. Patrum (C. 3 D. 20.) quae	Traditio (C. 7. D. 11) seu quod voce nuntiatur est, et ab Ecclesia semper observatum, duplex	<p>Si plures sint in eadem re asserenda, probabilem fidem faciunt (<i>Consule Theologos in Tract. de Loc. Theol.</i>)</p> <p>Si vero plerique omnes, certam</p>
	Consuetudo, id est jus moribus institutum, quod pro lege suscipitur (C. 5 D. 1.) cujus.	<p>Genus triplex</p> <ul style="list-style-type: none"> Secundum jus, quae legem revocat in usum (C. 3. §. <i>Leges D. 4.</i>) vel interpretatur (<i>C. 8 de Consuet.</i>) Praeter jus, quae habetur, cum Lex deficit (<i>C. 5. d. r.</i>) Contra jus, quae legem derogat, si habeat sequentia requisita (<i>C. 11. de Consuet.</i>) <p>Requisitum quintuplex</p> <ul style="list-style-type: none"> Rationalitas, ita ut nec fidei (<i>C. 11 D. 31</i>) nec juri naturae (<i>C. 11 de Cons.</i>) nec Concil. Trident. (<i>Pius IV. Const. In Principis, quae est 109. in Bull. M.</i>) adversetur. Voluntas in iis; qui actus frequentant ejus inducende (<i>C. 6 D. 12.</i>); quod ex variis conjecturis dignoscitur, ex gr. si perutilis sit, vel ab optime nota viris transgressores notentur. Consensus saltem tacitus legislatoris (<i>arg. C. 18 de prob. in fin.</i>) Frequentia, et uniformitas actuum (<i>C. 5. D. 1. §. 3. L. 1. Cod. quae sit longa cons.</i>) Diuturnitas temporis, quae est in Consuetudine <ul style="list-style-type: none"> Praeter jus, decem Annorum (<i>Confer interpretes in C. 25. de F. S. C. 6. de Off. Ord. in 6. L. 2. et 3. Cod. quae sint longa cons.</i>) Contra jus, quadraginta